[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУЕВСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________                                                                            №    ____
 г. Зуевка

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Зуевского района Кировской области» на 2021-2030 годы»

В  соответствии с Уставом муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области, администрация Зуевского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Зуевского района Кировской области» на 2021-2030 годы»  (далее – Муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации Зуевского района Кировской области от 28.10.2020 № 663 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Зуевского района Кировской области» на 2021-2030 годы»  согласно приложению.
        2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Скрябину В.Н.
        3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством и подлежит обнародованию.

Глава Зуевского района                                                          А.Н. Кощеев

ПОДГОТОВЛЕНО

Консультант по взаимодействию с
правоохранительными и контролирующими
органами отдела по взаимодействию с
представительными органами и органами
местного самоуправления администрации района                   О.В. Пестова

Консультант по вопросам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям
администрации района                                                                    П.В. Тучин

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации района
по экономике и финансам                                                     С.М. Наговицина

Заместитель главы администрации района
по социальным вопросам                                                           В.Н. Скрябина

Начальник Управления
финансов Зуевского района						С.А. Шаклеина
Заведующий отделом экономического развития
и инвестиций муниципального района
администрации района                                                           Т.А. Вострикова

Заведующий сектором правовой
работы администрации района                                                   А.П. Груздев

Приложение
                                                                                   к постановлению администрации Зуевского района Кировской области
от   .09.2022   № _____

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Зуевского района Кировской области» на  2021-2030 годы

            В Паспорте муниципальной программы разделы: «Наименование программ», «Задачи программы», «Показатели программы», «Объемы и источники финансового обеспечения программы», «Ожидаемые  результаты  реализации программы» изложить в новой редакции следующего содержания:

	Наименование  подпрограмм
	        подпрограмма «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью в Зуевском районе» на 2021 – 2030 годы;
         подпрограмма Профилактика экстремизма и терроризма в Зуевском районе»   на 2023 – 2030 годы

	Задачи программы
	        создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межпоселенческого и районного характера;
        повышение качества и эффективности профилактики  преступлений и иных правонарушений;
        усиление социальной профилактики правонарушений среди несовершеннолетних;
        создание условий для ресоциализации лиц, освободившихся из учреждений уголовно-исполнительной системы;
        создание эффективной системы профилактики и противодействия коррупции в органах местного самоуправления;
        принятие воспитательных, пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности;
          уничтожение инфраструктуры незаконных производства, транспортировки и распространения наркотиков, существенное сокращение сырьевой базы незаконного производства наркотиков на территории региона;
       совершенствование системы мониторинга наркоситуации, повышение оперативности и объективности исследований в сфере контроля за оборотом наркотиков;
      обеспечение эффективной координации антинаркотической деятельности;
       формирование на общих методологических основаниях единой системы комплексной антинаркотической профилактической деятельности;
      создание с учетом традиционных российских духовно-нравственных и культурных ценностей условий для формирования в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков;
      повышение доступности социальной реабилитации и ресоциализации для наркопотребителей, включая лиц, освободившихся из мест лишения свободы, лиц без определенного места жительства;
         повышение доступности для наркопотребителей профилактики, диагностики и лечения инфекционных заболеваний (ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов, туберкулеза, инфекций, передающихся половым путем);
       проведение комплекса мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма;
       создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности на объектах,  закреплённых  на праве оперативного управления за муниципальными  учреждениями;
      проведение комплекса мер, направленных на формирование у населения района основ экологической культуры;
        обеспечение функционирования Единой дежурно-диспетчерской службы Зуевского района  как муниципального центра управления в кризисных ситуациях;
        повышение эффективности мер по профилактике экстремизма и терроризма на территории Кировской области

	Показатели программы
	        уровень (коэффициент) преступности на 100 тыс. человек населения;
        количество преступлений, совершенных в общественных местах;
        количество преступлений, совершенных несовершеннолет-ними или при их участии;
        доля  лиц, ранее осуждавшихся за совершение преступлений, в общей численности лиц, осужденных на основании обвинитель-ных приговоров, вступивших в законную силу;
      количество зарегистрированных преступлений и правонарушений, связанных с немедицинским потреблением и незаконным оборотом наркотиков;
       вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков;
       криминогенность наркомании;
        количество случаев отравления наркотиками, в том числе среди несовершеннолетних;
       количество случаев смерти в результате потребления наркотиков;
        доля органов местного самоуправления, внедривших внутренний контроль и антикоррупционные механизмы;
        количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях на территории  района;
        доля объектов,  закреплённых  на праве оперативного управления за муниципальными  учреждениями, соответствующих правилам пожарной безопасности;
количество террористических актов, зарегистрированных преступлений экстремистской и террористической направленности;
количество опубликованных информационных материалов антитеррористической и антиэкстремистской направленности в СМИ, в том числе на официальном сайте администрации Зуевского муниципального района Кировской области;
количество  проведенных целенаправленных мероприятий с гражданами, наиболее подверженными воздействию идеологии терроризма;
          количество прошедших ежегодную подготовку специалистов антитеррористической комиссии муниципального образования  Зуевский муниципальный район Кировской области, принимающих участие в информационном противодействии терроризму и экстремизму

	Объемы и источники финансового обеспечения программы
	объем бюджетных ассигнований на реализацию Муниципальной программы составляет 35026,940  тыс. рублей, в том числе за счет средств   районного бюджета – 31037,250 тыс. рублей; областного бюджета –  3989,690 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации  программы
	увеличение охвата населения Зуевского района системой оповещения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
увеличение охвата общественных мест (объектов, территорий) системами видеонаблюдения;
снижение удельного веса преступлений совершенных в
общественных местах;
снижение доли преступлений совершенных несовершеннолетними в возрасте от 14 до 18 лет;
недопущение увеличения количества зарегистрированных преступлений и правонарушений, связанных с немедицинским потреблением и незаконным оборотом наркотиков;
 вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков составляет 15,3 случая на 100 тыс. населения;
криминогенность наркомании составляет 4,4 случая на 100 тыс. населения;
количество случаев отравления наркотиками, в том числе среди несовершеннолетних составляет 0 случаев на 100 тыс. населения;
количество случаев смерти в результате потребления наркотиков составляет 0 случая на 100 тыс. населения;
внедрение внутреннего контроля и антикоррупционных механизмов во всех органах местного самоуправления района;
уменьшение количества погибших в дорожно-транспортных происшествиях на территории района до 1 человека;
снижение количества погибших и травмированных людей при пожарах;
 увеличение доли объектов,  закреплённых  на праве оперативного управления за муниципальными  учреждениями, соответствующих правилам пожарной безопасности;
соответствие ГОСТ программного и технического оснащения единой дежурно-диспетчерской службы (далее - ЕДДС) района
недопущение совершения террористических актов, а равно недопущение роста количества зарегистрированных преступлений экстремистской и террористической направленности  - 0 преступлений;
увеличение количества опубликованных информационных материалов антитеррористической и антиэкстремистской направленности в СМИ, в том числе на официальном сайте администрации Зуевского муниципального района Кировской области, до 5 в год;
увеличение количества проводимых целенаправленных мероприятий с гражданами, наиболее подверженными воздействию идеологии терроризма, до 3 в год;
          ежегодная подготовка специалистов антитеррористической комиссии муниципального образования Зуевский  муниципальный район Кировской области, принимающих участие в информационном противодействии терроризму и экстремизму, по 1 человеку в год

           2. Раздел 2 «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации Муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации Муниципальной программы
 Основы формирования и реализации единой государственной политики в области обеспечения безопасности населения и территории Российской Федерации определены Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом                          от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий   от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Кировской области от 15.12.2020 № 422-ЗО «О защите населения и территорий Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Кировской области от 02.08.2005 № 348-ЗО «Об обеспечении пожарной безопасности в Кировской области», Стратегией государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период  до 2030 года, утвержденной Указом Президента Российской   Федерации от 23.11.2012 № 733   «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года», распоряжения  Губернатора Кировской области от 25.12.2020 № 126 «О реализации приоритетных направлений государственной антинаркотической политики в Кировской области на период до 2030 года.
 Основы формирования и реализации единой государственной муниципальной  политики в области профилактики преступлений и иных правонарушений, противодействия коррупции и экстремизму, незаконному потреблению наркотических средств определены Конституцией Российской Федерации, Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683                  «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации», Федеральным законом от 08.01.1998 № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 05.10.2009, Стратегией противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 29.05.2020 № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2021                       № 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации», Стратегией социально-экономического развития Кировской области на период до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Кировской области от 28.04.2021 № 76 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Кировской области на период до 2035 года».  Законом Кировской области от 03.08.2017 № 92 - ЗО «О профилактике правонарушений в Кировской области».
Основными целями настоящей Муниципальной программы являются:
       обеспечение защиты населения и территорий района, объектов жизнеобеспечения населения от угроз природного и техногенного характера;
       повышение общественной и личной безопасности граждан на территории района.
       Для достижения указанных целей Муниципальной программы должны быть решены следующие основные задачи:
      создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межпоселенческого и районного характера;
      повышение качества и эффективности профилактики  преступлений и иных правонарушений;
       усиление социальной профилактики правонарушений среди несовершеннолетних;
      создание условий для ресоциализации лиц, освободившихся из учреждений уголовно-исполнительной системы;
создание эффективной системы профилактики и противодействия коррупции в органах местного самоуправления;
принятие воспитательных, пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности;
своевременное выявление причин и условий, способствующих распространению наркомании и наркопреступности, организации и реализации мер по их устранению или минимизации;
уничтожение инфраструктуры незаконных производства, транспортировки и распространения наркотиков, существенное сокращение сырьевой базы незаконного производства наркотиков на территории региона;
совершенствование системы мониторинга наркоситуации, повышение оперативности и объективности исследований в сфере контроля за оборотом наркотиков;
обеспечение эффективной координации антинаркотической деятельности;
формирование на общих методологических основаниях единой системы комплексной антинаркотической профилактической деятельности;
создание с учетом традиционных российских духовно-нравственных и культурных ценностей условий для формирования в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков;
повышение доступности социальной реабилитации и ресоциализации для наркопотребителей, включая лиц, освободившихся из мест лишения свободы, лиц без определенного места жительства;
повышение доступности для наркопотребителей профилактики, диагностики и лечения инфекционных заболеваний (ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов, туберкулеза, инфекций, передающихся половым путем);
проведение комплекса мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма.
создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности на объектах,  закреплённых  на праве оперативного управления за муниципальными  учреждениями;
повышение эффективности мер по профилактике экстремизма и терроризма на территории Зуевского района  Кировской области;
обеспечение функционирования Единой дежурно-диспетчерской службы Зуевского района  как муниципального центра управления в кризисных ситуациях.
Срок реализации Муниципальной программы - 2021 - 2030 годы, разделение на этапы не предусматривается.».
       3. Раздел 4 «Обобщенная характеристика  мероприятий Муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«4.Обобщенная характеристика  мероприятий Муниципальной программы
Состав мероприятий Муниципальной  программы определен исходя из необходимости достижения ее целей и решения задач.
В рамках Муниципальной  программы реализуются следующие подпрограммы
4.1. Подпрограмма «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью в Зуевском районе» на 2021 – 2030 годы (приложение № 2 к Муниципальной программе).
4.2. Раздел 5 «Принятие воспитательных, пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской и террористической деятельности» перечня мероприятий с объемами и источниками финансового обеспечения подпрограммы «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью в Зуевском районе» на 2021 – 2030 годы исключить с 2023 года в связи с  постановлением Правительства Кировской области от 19.12.2019 № 684-П «Об утверждении государственной программы Кировской области "Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения».
Срок реализации подпрограммы: 2021 - 2030 годы.
4.3. Подпрограмма «Профилактика экстремизма и терроризма в Зуевском районе»  на 2023 – 2030 годы (приложение № 3 к Муниципальной программе).
Срок реализации подпрограммы: 2023 - 2030 годы.
4.4. В рамках Муниципальной  программы реализуются следующие мероприятия:
4.4.1.  Создание резервного фонда администрации района.
Цель - создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межпоселенческого и районного характера.
4.4.2. Создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности на объектах,  закреплённых  на праве оперативного управления за муниципальными  учреждениями.
[bookmark: Par451]Перечень мероприятий  Муниципальной программы приведен в приложении № 4 к Муниципальной программе.».
5. В разделе 5 «Ресурсное обеспечение Муниципальной  программы»:
5.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
 «Объем бюджетных ассигнований на реализацию Муниципальной программы составляет  35026,940   тыс. рублей, в том числе за счет средств   районного бюджета –  31037,250 тыс. рублей; областного бюджета – 3989,690   тыс. рублей.».
 5.4.2. Абзац  третий изложить в следующей редакции:
        «2022 год – 4761,920тыс. рублей, в том числе  за счет районного бюджета – 4334,620 тыс. рублей; областного бюджета 427,300– тыс. рублей;».              .
  6. Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы (Приложение №1 к Муниципальной программе) изложить в новой редакции согласно приложению№1.
         7. Перечень мероприятий Муниципальной программы (приложение № 4  к  Муниципальной программе) изложить в новой редакции согласно приложению              № 2.
  8. Прогнозную (справочную) оценку  ресурсного обеспечения  реализации Муниципальной программы за счет всех источников финансирования  (приложение № 5  к  Муниципальной программе) изложить в новой редакции согласно приложению № 3.
9. Приложение № 3 «Профилактика экстремизма и терроризма в Зуевском районе»  на 2023 – 2030 годы   к муниципальной программе «Обеспечение безопасности  жизнедеятельности  населения Зуевского района Кировской области» на 2021-2030 годы».

image1.jpeg